
1 

 

 

 

 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

 
           Originale  

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

N. 54 

del 

18.12.2025 

 

OGGETTO: Attività Natalizie 2025 – Atto di Indirizzo al Responsabile 

Settore, Concessione Patrocino gratuito e utilizzo del logo del Comune. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DICIOTTO del mese di DICEMBRE, alle ore 12,56 

in Savelli e nella Casa Comunale, in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Commissario 

Prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente, Domenico Campagna in virtù dei poteri conferitigli 

con Decreto del Prefetto di Crotone prot. n. 21316 del 02.05.2025, il Commissario Prefettizio 

provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

******** 

 

Visto: 

- l’art. 118, comma 1, della Costituzione secondo cui “le funzioni amministrative sono attribuite ai 

Comuni salvo che, per assicurarne l’esercizio unitario, siano conferite a Province, Città 

metropolitane, Regioni e Stato, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed 

adeguatezza”; 

- l’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 267 del 2000 secondo cui “Il Comune è l’ente locale che rappresenta 

la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;  

- l’art. 13, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000 che, testualmente, recita: “Spettano al Comune le 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed 

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 

attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 

- che il Comune di Savelli, in attuazione dei principi fissati dallo Statuto, favorisce le attività dirette a 

sostenere lo sviluppo economico, sociale e culturale del Comune, a promuovere gli eventi sportivi, 

scientifici, culturali ed educativi e le iniziative in campo ambientale, nonché a salvaguardare le 

tradizioni storiche, civili e religiose della propria comunità; 



2 

 

Considerato: 

- che gli scopi delle Associazioni richiedenti e, quindi, la manifestazione che si vuole realizzare 

coincidono con gli intendimenti di promozione di attività aggregative e di promozione turistica del 

territorio e, quindi, con quelli di questa Amministrazione Comunale; 

- che l’esperienza di sostenere attività/iniziative di valorizzazione del territorio che sono organizzate 

dalle Associazioni o gruppi volontaristici locali si sono rilevate negli anni estremamente proficue, 

creando utili sinergie per lo svolgimento di attività di interesse generale, con una positiva ricaduta 

nella comunità amministrata; 

- che è negli obiettivi dell'Amministrazione Comunale riconoscere e sostenere il ruolo delle 

associazioni e dei comitati che svolgono iniziative culturali, ricreative e sociali in un’ottica di tutela 

della cultura e delle antiche tradizioni locali e di valorizzazione del territorio; 

-  che nel periodo Natalizio si organizzano annualmente all’interno del territorio di Savelli attività di 

intrattenimento, svago e per il tempo libero, onde valorizzare sul piano turistico e culturale le risorse 

tipiche del luogo e far conoscere meglio ai visitatori la bellezza dei paesaggi silani; 

Considerato: 

- che tali iniziative si svolgeranno nel periodo dicembre 2025 – gennaio 2026; 

  - che, all’uopo, è stato predisposto dall’Amministrazione Giudiziaria dell’Associazione “Piccola Italia” 

di Savelli (giusta nota prot. n. 5379/2025) e dalle Associazioni Locali di Savelli (Comitato Civico 

Associativo) un apposito programma contenente alcune le iniziative, spettacoli e manifestazioni da 

realizzare nel periodo Natalizio 2025; 

Constatate le finalità socio-culturali e promozionali di tali iniziative, che costituiscono un valido 

strumento di aggregazione e di promozione dell’intero territorio del Comune di Savelli e delle sue 

tipicità; 

Ritenuto: 

- di dover patrocinare le iniziative Natalizie 2025, con conseguente autorizzazione all’utilizzo del logo 

comunale, in quanto le iniziative culturali, sportive, ricreative programmate sono rispondenti alle 

finalità, alle funzioni e compiti istituzionali del Comune e rientrano nei programmi di attività di 

questa Amministrazione; 

- di dare indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo per l’organizzazione ed il compimento 

dei relativi atti gestionali per la realizzazione delle manifestazioni in collaborazione con 

l’Amministrazione Giudiziaria dell’Associazione “Piccola Italia” e con le Associazioni locali, in 

particolare la sistemazione delle luminarie ed attrezzature necessarie alla buona riuscita delle 

iniziative Natalizie; il supporto della Polizia Locale;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi 

interessati ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente 

riportati;  

2. di prendere atto della comunicazione dell’Amministrazione Giudiziaria dell’Associazione 

“Piccola Italia” – giusto protocollo in entrata n. 5379 del 01/12/2025; 

 



3 

3. di concedere il patrocinio all’Amministrazione Giudiziaria dell’Associazione “Piccola Italia” e 

alle Associazioni Locali per l’organizzazione delle Manifestazioni Natalizie 2025 – dicembre 

2025 – gennaio 2026 (accensione dell’albero di Natale; sistemazione luminarie; falò (focara); ed 

iniziative varie), con conseguente autorizzazione all’utilizzo del logo comunale – giusta nota di 

richiesta acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5379/2025; 

4. di dare indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo per l’organizzazione ed il 

compimento dei relativi atti gestionali per la realizzazione delle manifestazioni in 

collaborazione con l’Amministrazione Giudiziaria dell’Associazione “Piccola Italia” e con le 

Associazioni Locali; 

5. di dare atto che l’intera attività non peserà in alcun modo sul bilancio comunale; 

6. di dare atto che le Associazioni organizzatrici dell'evento: 

a) saranno direttamente responsabili dell'organizzazione della manifestazione e dovranno 

garantire e rispettare ogni norma di sicurezza. 

7.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del    

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

======================================================================== 

 

 

 

 

======================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to Dott. Francesco Notaro 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Domenico Campagna                                           F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

line prot. n. 5715 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 18/12/2025 
                                                                        IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                  F.to Chiara Gentile 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stata 

pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 5715 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

Savelli, li 18/12/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 18/12/2025 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/12/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 18/12/2025 

                                                                                    

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Avv. Maria Rosa Laratta 


